
Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Exportní příležitosti 
v Indii
Milan Touš
23. - 24. dubna 2018, Ostrava a Praha



Podpora a zázemí českých firem v Indii



3

| 3EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Podpora a zázemí českých firem v Indii

Institucionální zázemí v Indii

• Velvyslanectví ČR v Dillí , CzechTrade, honorární konzuláty

G2G dialog

• 4 formace – smíšená komise, pracovní skupina pro těžké strojírenství, společná 

komise pro obrannou spolupráci, řídící výbor pro spolupráci v železniční dopravě

Program PROPED
Exportní strategie České republiky  2012 – 2020

• prioritní země, mapa oborových příležitostí

Platforma českých firem v Indii, Českých podnikatelský 
inkubátor, Český průmyslový park



Česko-indické hospodářské vztahy a oborové 

příležitosti



5

| 5EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Obchodní vztahy s Indií

(v mil. 
CZK)

Vývoz Dovoz Obrat Saldo

2013 10 987 12 558 23 545 -1 571

2014 12 313 15 060 27 373 -2 747

2015 13 446 16 587 30 033 -3 141

2016 15 229 17 901 33 129 -2 672

2017 15 560 18 465 34 025 -2 904



6

| 6EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Obchodní vztahy s Indií

23545

27373

30033

33129
34 025

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2013 2014 2015 2016 2017

Vývoz

Dovoz

Obrat

Saldo



7

| 7EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Obchodní vztahy s Indií

vývoz do Indie v roce 2016 dosáhl historicky nejvyšší 
hodnoty

v roce 2017 se hodnota vyváženého zboží opět zvýšila: 
15,6 mld. Kč 

meziročně vzrostl vývoz v roce 2017 v korunovém 
vyjádření o 2,1 % (v dolarech o 7,4 %)

Indie mezi třemi největšími destinacemi českého 
vývozu do Asie

tempo růstu českého vývozu do Indie překonalo růst 
celkového českého vývozu za rok 2017: 1,1 %. 



8

| 8ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000

Obchodní vztahy s Indií – struktura vývozu

HS 
kód 

Český vývoz do Indie v roce 
2017

CZK (tis.) Podíl na vývozu 
(%)

84 Reaktory kotle přístroje nástroje 
mechanické

5 579 269 35,8

87 Vozidla motorová traktory kola aj 
vozidla

3 118 045 20,0

85 Přístr. el. záznamu reprodukce zvuku 
TV obrazu

2 045 063 13,1

29 Výrobky chemické organické 915 216 5,9

90 Přístroje optické foto kinem. lékař. 
chirurg. apod.

794 527 5,1

70 Sklo a výrobky skleněné 304 879 2,0

39 Plasty a výrobky z nich 292 542 1,9

94 Nábytek lůžkoviny svítidla stavby 
montované

279 229 1,8

40 Kaučuk a výrobky z něj 275 018 1,8

73 Výrobky ze železa nebo oceli 266 331 1,7



9

| 9EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Obchodní vztahy s Indií – struktura vývozu

Český vývoz do Indie

84 Reaktory kotle přístroje nástroje
mechanické

87 Vozidla motorová traktory kola
aj vozidla

85 Přístr. el. záznamu reprodukce
zvuku TV obrazu

29 Výrobky chemické organické

90 Přístroje optické foto kinem.
lékař. chirurg. apod.

70 Sklo a výrobky skleněné

39 Plasty a výrobky z nich

94 Nábytek lůžkoviny svítidla
stavby montované

40 Kaučuk a výrobky z něj

73 Výrobky ze železa nebo oceli



10

| 10ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000

Obchodní vztahy s Indií – struktura dovozu

HS 
kód

Dovoz do Česka z Indie v roce 2017 CZK (tis.) Podíl na dovozu 
(%)

84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 2 025 441 10,9

85 Přístr. el. záznamu reprodukce zvuku TV 
obrazu

1 737 888 9,4

30 Výrobky farmaceutické 1 714 095 9,2

61 Oděvy doplňky oděvní pletené háčkované 1 657 073 8,9

87 Vozidla motorová traktory kola aj. vozidla 1 507 668 8,1

29 Výrobky chemické organické 1 289 907 7,0

62 Oděvy doplňky oděvní jiné než pletené 
háčkov.

1 234 787 6,7

73 Výrobky ze železa nebo oceli 948 361 5,1

64 Obuv kamaše apod. výrobky části těchto 
výrobků

810 645 4,4

72 Železo a ocel 771 479 4,2



11

| 11EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

Obchodní vztahy s Indií – struktura dovozu

Český dovoz z Indie
84 Reaktory kotle přístroje
nástroje mechanické
85 Přístr. el. záznamu
reprodukce zvuku TV obrazu
30 Výrobky farmaceutické

61 Oděvy doplňky oděvní
pletené háčkované
87 Vozidla motorová
traktory kola aj. vozidla
29 Výrobky chemické
organické
62 Oděvy doplňky oděvní
jiné než pletené háčkov.
73 Výrobky ze železa nebo
oceli
64 Obuv kamaše apod.
výrobky části těchto výrobků
72 Železo a ocel



12

| 12

Indičtí investoři v Česku 

Odvětví Sídlo - poznámka

Arcelor Mittal Steel Hutnictví Ostrava

Alok Industries Textilní průmysl převzetí Milety - Hořice

DINA - HITEX Zdravotnický materiál Bučovice

Genpact Czech IT, firemní poradenství Praha

Glenmark 

Pharmaceuticals Ltd.
Léčiva

převzetí  spol. Medicamenta

- Praha

Kanoria Chemicals & 

Industries Ltd.
Elektronika pro automobilový průmysl

převzetí švýcar. APAG 

Holding, APAG Elektronik 

s.r.o. - Pardubice

Infosys BPO IT sektor, finančnictví a účetnictví Brno

Lloyd Electric and 

Engineering
Elektrotechnický průmysl

převzetí Luvata Czech, 

Janka Radotín - Praha



13

| 13

Indičtí investoři v Česku 

Odvětví Sídlo - poznámka

Pricol Automobilový průmysl

Praha, převzetí Ashok Piramal

Group/PMP PAL International (dříve 

PAL)

Spentex Industries 

Ltd.
Textilní průmysl Schoeller - Litvínov

Tata Potravinářský průmysl
Jemnice (dříve Jemča) - Tata Global 

Beverages Czech Republic

Varroc Lighting

Systems
Automobilový průmysl Převzetí  Visteon (dříve  Autopal)

Coffee Day Global Řetězec kaváren
Centrála  v Praze a kavárny v dalších 

městech

Zomato Internetové služby převzetí  portálu Lunchtime - Brno

Minda Management 

Services Ltd.
Automobilový průmysl

Minda Schenk Plastic Solutions -

Liberec



14

| 14

České firmy v Indii 

Název společnosti Výroba a produkty Sídlo

TOS Kuřim Strojírenství Dillí

Bonatrans India Železniční kola a dvojkolí Aurangabad

BTL Zdravotnická technika Dillí

ČKD Blansko India Energetické strojírenství Dillí

CATAI
Výcvik leteckého a letištního 

personálu
Dillí

ComAp Řídící jednotky pro energetiku Dillí

Doosan Škoda Power Parní turbíny, systémy a řešení Gurugram

Dormer Pramet Destičkové řezné nástroje Dillí

Eldis Radary Hyderabad

Gearspect
Měřící přístroje a stroje na ozubená 

kola 
Pune 

FANS ASIA Chladící věže Gurugram



15

| 15

České firmy v Indii 

Název společnosti Výroba a produkty Sídlo

FERMAT Machinery Obráběcí stroje Bengaluru

Flying Academy Výcvik pilotů Gurugram

Home Credit Poskytování spotřebitelských půjček Gurugram

IWET Čističky vody Dillí

Lasvit
Světelné plastiky a 

dekorativní objekty ze skla
Gurugram

Omnipol Civilní a vojenská technika Dillí

Papcel Stroje pro papírenský průmysl Hyderabad

Preciosa Sklářství Mumbai

Ray Service Kabelové svazky Noida

Retia Elektronika, záznamová zařízení Dillí 

Remdox Investment

Management
Nemovitosti a investice Cochin



16

| 16

České firmy v Indii 

Název společnosti Výroba a produkty Sídlo

Tajmac ZPS  - divize Manurhin Obráběcí stroje Belgaum

Tatra Trucks Nákladní automobily Bengaluru

Technicoat
Aplikace konstrukčních plastů ve formě 

funkčních povlaků
Pune

TOS INDIA Machine Tools Obráběcí stroje Bengalúru

Transcon Zařízení letišť Gurugram

Starlife Food Supplement Potravinové doplňky Dillí

STROS ESQUIRE Stavební a průmyslové výtahy Vadodara

Škoda Auto India Automobily Aurangabad

UniControl Electronics Czech
Elektronická zařízení pro 

dopravní techniku
Bengaluru

Vítkovice India Power Strojírenská výroba Dillí

ZKL Bearings Ložiska
Mumbai, 

Kolkata

Zetor Tractors Traktory Chandigarh



17

| 17

Oborové příležitosti v Indii 

Indie – subkontinent na mapě oborových příležitostí

www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/mapa-oborovych-prilezitosti.html

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



18

| 18

Oborové příležitosti v Indii 

Produkce: 25,3 mil. vozidel - fiskál. rok  2017

13 % osobní automobily  (3,3 mil. vozů)

Do roku 2026  růst výroby osobních aut na trojnásobek 

Největší výrobce a trh traktorů

Make in India – klíčový sektor pro příliv FDI

Automobilový průmysl

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



19

| 19

Oborové příležitosti v Indii 

Rostoucí spotřeba elektřiny

Superkritické tepelné elektrárny

Klíčová role uhlí v energetickém mixu

Ambiciózní cíle v OZE – sídlo Mezinárodní solární aliance

Vodní elektrárny – vč. přečerpávacích 

Jaderná energetika – mise českých firem na podzim 2016

Energetika

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



20

| 20

Oborové příležitosti v Indii 

Nová politika rozvoje civilního letectví – regionální konektivita a 
propojení vzdálených a těžko dostupných míst

Přítomnost a úspěchy českých firem – Eldis, CATC, Flying Academy

V roce 2017 vzrostl počet odbavených cestujících o 17%  (117,2 mil. )

Silné exportní odvětví ČR

Vysoká přidaná hodnota

Letectví

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

http://www.google.co.in/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjQgLrvvrzaAhXCsY8KHTeDCAYQjRx6BAgAEAU&url=http://www.aobp.cz/?page_id%3D3962%26lang%3Den%26userid%3D31&psig=AOvVaw2bWmNbglUGChM76pd7N2v5&ust=1523888950812120


21

| 21

Oborové příležitosti v Indii 

Zájem CZ firem – mise ACRI v roce 2015, MoU – ACRI, ČD a Indická 
železnice, mise ACRI v roce 2017

Silná přítomnost – Bonatrans je druhou největší  českou výrobní 
investicí v Indii

Potřeba zvýšit průměrnou rychlost, modernizovat, zlepšit bezpečnost 
a zvětšit přepravní kapacity

Rozvoj s pomocí finančních nástrojů veřejné podpory – japonské 
rychlovlaky, metro v Lucknow – Evropská investiční banka 

Rozšiřování linek a výstavba metra ve velkých městech 

Indická železnice a městská kolejová doprava

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



22

| 22

Oborové příležitosti v Indii 

22

Největší dovozce zbraní na světě, 11 procent světových dovozů 

Iniciativa  Make in India – vliv na nákupní politiku   

Tatra Trucks – vlajková loď českého obranného průmyslu v Indii

DEFEXPO 2018 – delegace vedená velvyslancem

Modernizace – české zkušenosti s ruskou technikou

Zájem a příležitosti: letectví, radary, ruční zbraně, optika, munice

Obranný a bezpečnostní průmysl

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



23

| 23

Oborové příležitosti v Indii 

Tradice dodávek strojů do Indie 

Rozvoj průmyslu – Make in India - potřeba moderních strojů

Rekonstrukce HEC – protokol o spolupráci ministerstev v oblasti 
těžkého strojírenství podepsán v listopadu 2015 v Mumbai

Papcel – projekt modernizace státního výrobce papíru 

Těžba uhlí – společné účasti firem z ČR na veletrzích v Kolkatě –
moderní technologie pro hlubinnou těžbu

Obráběcí stroje – veletrh IMTEX v Bengaluru

Strojírenství

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

http://www.tajmac-zps.cz/webcam/camera06_mozilla.html


24

| 24

Oborové příležitosti v Indii 

Roste počet obyvatel a kupní síla

Vznikají soukromá zdravotnická zařízení

Tlak na  zlepšování zdravotní péče a na modernizaci zařízení

Dodávky pro farmaceutický  průmysl v Indii 

Zdravotnický a farmaceutický průmysl

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



25

| 25

Oborové příležitosti v Indii 

Vysoký podíl hrubé přidané hodnoty (až 16 % HDP) a na zaměstnanosti 
(téměř polovina prac. míst) 

Růst počtu obyvatel (1,3 mld.) - potravinová bezpečnost

Extenzivní zemědělství – roztříštěnost vlastnictví půdy – zastaralé 
technologie 

Ochranářská cla

Změna spotřebitelských vzorců 

Pivo, víno 

Zemědělský a potravinářský průmysl

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



26

| 26

Oborové příležitosti v Indii 

Velká část populace stále nemá 
snadný přístup k pitné vodě a velká 
města sužuje znečištěné ovzduší

Clean Ganga, Swachh Bharat 
Abhiyan - Clean India Mission

Smart Cities

EU – India Water Partnership

EU - India Clean Energy and Climate 
Partnership

Od roku 2017  - European
Investment Bank v Dillí 

Technologie pro vodohospodářství a ochranu životního prostředí

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



Proč se zajímat o Indii, co lze očekávat  a na co 

se připravit



28

| 28

Vstup do Indie 

Proč má smysl o vývozu do Indie uvažovat? 

Velký zájem ostatních  světových exportérů

Velký trh – 1,3  mld. obyvatel 

Domácí ekonomika a s ní i agregátní poptávka rychle roste 

„Importní trh“ – roční saldo zahraničního obchodu přes 100 mld. USD 
(71,6 % dovozu je kryto vývozem)

Mění se struktura společnosti a roste poptávka po západním zboží

Pokračující urbanizace si vyžádá rozsáhlé investice do infrastruktury 

Rostoucí poptávka po nových technologiích  a po výrobní kooperaci v 
rámci Make in India

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



29

| 29

Důvod pro vstup do Indie – makroekonomické ukazatele

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017

Růst HDP (v %) 6,5 7,2 7,9 7,1 6,6*

HDP (v mld. USD) 1 857 2 034 2 088 2 256 -

HDP na obyvatele (v 

USD)

1 475 1 594 1 616 1 723 -

Míra inflace v % 

měřená indexem 

spotřebitelských cen 

9,4 5,9 4,9 4,9 4,0

Míra nezaměstnanosti 5,2 7,3 7,1 5,0 4,7

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

*odhad



30

| 30

Vstup do Indie 

Co lze od vstupu na indický trh očekávat? 

Některá úskalí 
Infrastruktura

Byrokracie – Ease of Doing Business 100. příčka (posun o 30 míst)

Make in India – zadávání veřejných zakázek

Kulturní a jazykové rozdíly

Rozdílné vnímání času

Výhody 
Angličtina – obchodní jednání, zákony, marketing

Levná pracovní síla ovládající angličtinu

Institucionální podpora a zázemí pro české firmy

Méně technologicky rozvinutý průmysl

Dobrá znalost českého strojírenství a dobré vnímání Česka

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



31

| 31

Vstup do Indie 

Užitečné odkazy
Souhrnná teritoriální informace na Businessinfo.cz 

www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-

zeme/indie.html

Publikace Doing Business in India – SKP Business Consulting:

http://www.skpgroup.com/resources/doing-business-in-india-guide.php

Indický oficiální portál pro G2B „eBiz“

http://www.ebiz.gov.in/

EU Market Access Database 

http://madb.europa.eu/

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.skpgroup.com/resources/doing-business-in-india-guide.php
http://www.ebiz.gov.in/
http://madb.europa.eu/


32

| 32

Vstup do Indie 

Velvyslanectví České republiky v Dillí 

Zahraniční kancelář Czech Trade v Mumbai

Zahraniční kancelář Czech Trade v Bengaluru

Podpora českým exportérům

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI V INDII | 23. - 24. DUBNA 2018



Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Děkuji Vám za pozornost

Milan_Tous@mzv.cz


